
  

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, quarta-feira 27 de outubro de 2021 Ano IX, Edição 1543 - R$ 1,00    
 

 

Poder Legislativo - 
 

 
 

 

FAÇO saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 

PROMULGO, conforme inteligência do caput do artigo 48, combinado 

com o inciso IV, do artigo 51, da Constituição Federal, aplicando à 

espécie o princípio da simetria com o centro: 

 

LEI N. 498, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021 

 

CONCEDE aos servidores da Câmara 

Municipal de Manaus o benefício que 

especifica e dá outras providências. 

 

Art. 1.º Fica autorizado, havendo disponibilidade financeira 

no orçamento da Câmara Municipal de Manaus, o pagamento do auxílio-

alimentação mensal no valor de até um salário mínimo aos servidores da 

Câmara Municipal de Manaus.  

 

Parágrafo único. O benefício previsto no caput deste 

artigo poderá ser pago nos meses de novembro e dezembro de 2021. 

 

Art. 2.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Manaus, 27 de outubro de 2021. 

 

Ver. DAVID VALENTE REIS 
Presidente  

 

Ver. WALLACE FERNANDES OLIVEIRA 
1.º Vice-Presidente 

 

Ver. DIEGO ROBERTO AFONSO 
2.º Vice-Presidente 

 

Ver. CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 
3.º Vice-Presidente 

 

Ver.ª CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE 
Secretária-Geral 

 

Ver. ELISSANDRO AMORIM BESSA 
1.º Secretário 

 

Ver.  EDUARDO ASSUNÇÃO ALFAIA  
2.º Secretário 

 

Ver. JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO 
3.º Secretário 

 

Ver. JAILDO DE OLIVEIRA SILVA 
Corregedor 

 

Ver. AMOM MANDEL LINS FILHO 
Ouvidor 

 

 
 

 

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 

PROMULGO, nos termos dos artigos 158, inciso III, 174, inciso XXIV, e 

229, do seu Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX, e 68, da Lei 

Orgânica do Município de Manaus, o seguinte: 

 

DECRETO LEGISLATIVO N. 546, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021 

 

CONCEDE a Medalha de Ouro 

General Thaumaturgo Sotero Vaz ao 

senhor Aldo Ramos da Silva Jr. 

 

Art. 1.º Fica concedida a Medalha de Ouro General 

Thaumaturgo Sotero Vaz ao Sr. Aldo Ramos da Silva Jr., com base no 

art. 174, inciso XXIV, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 

Manaus, pelos relevantes serviços prestados à sociedade manauara. 

 

Art. 2.º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as 

providências necessárias para a concessão da honraria. 

 

Art. 3.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 

sua publicação. 

 

Manaus, 25 de outubro de 2021. 

 

Ver. DAVID VALENTE REIS 

Presidente 

 

 
 

 

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 

PROMULGO, nos termos dos artigos 158, inciso III, 174, inciso I, e 229, 

do seu Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX, e 68, da Lei Orgânica 

do Município de Manaus, o seguinte: 

 

DECRETO LEGISLATIVO N. 547, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021 

 

CONCEDE a Medalha de Ouro 

Deodato de Miranda Leão ao senhor 

Rizzieri de Moura Gomes. 

 

Art. 1.º Fica concedida a Medalha de Ouro Deodato de 

Miranda Leão ao senhor Rizzieri de Moura Gomes, com base no art. 174, 

inciso I, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus, pelos 

relevantes serviços prestados à sociedade manauara. 

 

Art. 2.º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as 

providências necessárias para a concessão da honraria. 

 

Art. 3.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 

sua publicação. 

 

Manaus, 25 de outubro de 2021. 

 

Ver. DAVID VALENTE REIS 

Presidente 

 

 



 

 
 

 

Manaus, quarta-feira 27 de outubro 2021 e-DOLM  Edição 1543 

2 

 
(*) ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 31/2021 – VG-DG 

 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos 

1º e 4º da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 01 de outubro 
de 2021, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de 
Assistente Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, 
Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 

 

VER.ALLAN CAMPELO    CARGO GRAT(%) 

Ynan de Souza Gonçalves Filho APC-4 11,11 

Edson Eustaquio de Souza  APC-1 5,26 

   

VER.ANTONIO PEIXOTO    CARGO GRAT(%) 

João Zany dos Reis Neto APC-5 100,00 

   

VER.CAPITAO CARPE ANDRADE    CARGO GRAT(%) 

Ezilane de Oliveira Marques  APC-5 - 

   

VER.CAIO ANDRE    CARGO GRAT(%) 

Carlos Roberto da Costa Serrao APC-5 - 

   

VER. DR.DANIEL VASCONCELOS    CARGO GRAT(%) 

Alexandre Pinto dos Santos  APC-6 14,28 

   

VER. DAVID REIS    CARGO GRAT(%) 

Dhemerson da Silva Martins  APC-1 18,57 

Cebila de Nazare Bentes Pereira  APC-1 - 

Paulo Nelson Fernandes da Rocha  APC-1 7,74 

   

VER.DIONE CARVALHO    CARGO GRAT(%) 

Alex da Silva Lima APC-10 9,47 

Danielle Maia de Abreu da Silva  APC-11 40,00 

   

VER.DR.EDUARDO ASSIS    CARGO GRAT(%) 

Elisa Dayse Araujo dos Santos  APC-1 63,15 

Silvia Nunes de Sá APC-1 5,26 

Jean Pereira da Silva  APC-1 5,26 

   

VER.EDUARDO ALFAIA    CARGO GRAT(%) 

Maycon Davi Filqueira Labis  APC-7 - 

   

VER.ELAN ALENCAR    CARGO GRAT(%) 

Luciano Araujo de Castro Torres  APC-1 - 

Lidiane Christina Oliveira da Silva  APC-1 - 

Ana Katia dos Santos Lima  APC-1 - 

Perla Ferreira de Souza APC-1 - 

   

VER. EVERTON ASSIS    CARGO GRAT(%) 

Maria Luane Henrique de Souza APC-1 - 

Maria Rita das Chagas Goes  APC-1 21,05 

   

VER.FRANSUA    CARGO GRAT(%) 

Eugenio Passelho Ferreira Sidou APC-6 14,28 

   

VER.IVO NETO    CARGO GRAT(%) 

Leonardo Lima de Carvalho APC-8 59,37 

Laiane Fernandes Leão APC-11 40,00 

   

VER.JANDER LOBATO    CARGO GRAT(%) 

Kacirleia Auanares Zagury APC-1 - 

   

VER. JOELSON SILVA    CARGO GRAT(%) 

Marcello Augusto Lobo Coelho  APC-9 13,78 

Jose Marcos Simoes Martins  APC-7 - 

   

VER.JOÃO KENNEDY DE LIMA    CARGO GRAT(%) 

Raveneu Leal da Silva  APC-11 64,80 

Maikele Dias Tavares  APC-11 64,80 

Alexandre Jose Lourenço Lins  APC-7 29,60 

Carla Andreza Silvia de Souza APC-9 30,26 

Caio Vasconcelos da Silva  APC-9 30,26 

   

VER. PROFA. JACQUELINE    CARGO GRAT(%) 

Amanda dos Santos Ferreira  APC-1 - 

 
 

  

VER. PROF. SAMUEL    CARGO GRAT(%) 

Jorge Mota Neto APC-11 44,00 

   

VER.RAIFF MATOS    CARGO GRAT(%) 

Luis Afonso Pinto Linhares  APC-1 20,46 

Manoel Lazaro da Silva Carneiro  APC-1 9,47 

Frank Abrahim Guimaraes Baze APC-1 9,47 

Nubia Costa de Souza  APC-3 57,34 

   

VER. ROSINALDO BUAL    CARGO GRAT(%) 

Vanessa Cristina Araujo de Souza  APC-8 - 

Bianca Araujo Dutra  APC-9 - 

Ivaneide Farias dos Santos Furtado  APC-8 4,37 

Rosa Maria Seixas Barbosa APC-8 - 

   

VER. ROSIVALDO CORDOVIL    CARGO GRAT(%) 

Leonardo de Souza Rosas  APC-8 - 

   



 

 
 

 

Manaus, quarta-feira 27 de outubro 2021 e-DOLM  Edição 1543 

3 

 

VER.SANDRO MAIA     CARGO GRAT(%) 

Thayana Maria Silva Evangelista  APC-1 - 

Heroldo do Amaral Linhares Filho APC-6 - 

Macirlene Nascimento de Moraes  APC-11 200,00 

Rosilda Silva dos Santos  APC-5 - 

   

VER.WANDERLEY MONTEIRO    CARGO GRAT(%) 

Jeronimo Gomes de Araujo APC-1 10,52 

Renata Azedo Peixoto Fortes de 
Sousa 

APC-9 189,47 

Isaque Batista dos Santos  APC-1 - 

Nivea Simoes da Silveira Lima APC-1 133,05 

Neyre Rose Martins Ramos  APC-1 133,05 

   

VER.WILLIAM ALEMAO    CARGO GRAT(%) 

Luciano da Silva Gomes  APC-1 - 

Thiago Pascarelli Cabral dos Anjos  APC-8 - 

Rodrigo de Mendonça Bentes  APC-9 - 

Guilherme Lima Matos  APC-7 - 

Adalgiso Henrique Simplicio de 
Mendonça 

APC-9 - 

Gilfredo de Sa Lima  APC-1 - 

Giselle Gomes Pereira Nogueira  APC-1 - 

 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 
Manaus, 27 de outubro de 2021. 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 

(*) Republicado por  Conter Incorreções. 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua 

Pregoeira, torna público a abertura do PREGÃO PRESENCIAL N.º 

016/2021-CMM, na forma a seguir: 

 

Objeto: Contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços contínuos de manutenção preventiva e corretiva 

de sistemas de combate a incêndio, além de manutenção dos 

equipamentos de combate a incêndios, sistema de detecção de fumaça, 

recarga e pintura dos extintores, testes hidrostáticos das mangueiras, 

hidrantes e fornecimento e substituição de equipamentos, peças e 

acessórios de todo o sistema de Combate a Incêndio nas dependências 

da Câmara Municipal de Manaus – CMM oriundo do Processo 

Administrativo 2021.10000.10718.0.001755.  

 

Data e Horário: 10/11/2021, às 10:00 horas. 

 

O Edital encontram-se à disposição dos interessados na 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CMM, na Rua Padre 

Agostinho Caballero Martin, n.º 850 – São Raimundo, no horário das 9h 

às 13 h devendo ser adquirido, sem ônus na forma digital, pelo e-mail 

licitacao@cmm.am.gov.br,  e em forma de cópia, sendo esta, no valor de 

R$ 20,00 (vinte reais), correspondente ao custo de reprodução, a ser 

depositado em nome da CMM no Banco Bradesco, Agência 320-4, Conta 

Corrente n.º 34693-4. Os interessados em adquirir na CPL, em forma 

digital, deverão comparecer munidos de PEN-DRIVE, devidamente novo 

ou formatado. 

 

Manaus, 27 de outubro de 2021. 

 

Helen Grace Costa Sena 

Pregoeira 

 

 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua 

Pregoeira, torna público a abertura do PREGÃO PRESENCIAL N.º 

017/2021-CMM, na forma a seguir: 

 

Objeto: Contratação de empresa especializada em 

prestação de serviços de instalação e manutenção preventiva e corretiva 

do Sistema Fechado de Televisão (CFTV) digital (DVR), Sistema de 

Controle de Acesso Externo e Sistema de Alarme de Intrusão Externo, 

com o fornecimento de peças, equipamentos e insumos, conforme 

condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de 

Referência e seus anexos, nas dependências da Câmara Municipal de 

Manaus – CMM, oriundo do Processo Administrativo 

2021.10000.10718.0.001708. 

 

Data e Horário: 11/11/2021, às 10:00 horas. 

O Edital encontram-se à disposição dos interessados na 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CMM, na Rua Padre 

Agostinho Caballero Martin, n.º 850 – São Raimundo, no horário das 9h 

às 13 h devendo ser adquirido, sem ônus na forma digital, pelo e-mail 

licitacao@cmm.am.gov.br,  e em forma de cópia, sendo esta, no valor de 

R$ 20,00 (vinte reais), correspondente ao custo de reprodução, a ser 

depositado em nome da CMM no Banco Bradesco, Agência 320-4, Conta 

Corrente n.º 34693-4. Os interessados em adquirir na CPL, em forma 

digital, deverão comparecer munidos de PEN-DRIVE, devidamente novo 

ou formatado. 

 

Manaus, 27 de outubro de 2021. 

 

Helen Grace Costa Sena 

Pregoeira 
 

 
 

 

 

mailto:licitacao@cmm.am.gov.br
mailto:licitacao@cmm.am.gov.br


 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

GUIA INDISPENSÁVEL PARA 

PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS 

As matérias devem ser digitadas em papel 
branco tipo A4, com cabeçalho contendo 
timbre. 
 
O TÍTULO deve estar em letras MAIÚSCULAS, 
em fonte ARIAL NARROW, TAMANHO 8,5, cor 
PRETO, NEGRITO e estilo NORMAL. 
 
A fonte do texto deve ser ARIAL NARROW, 
TAMANHO 8,5, cor PRETA e estilo NORMAL. 
 
O recuo da primeira linha do parágrafo deve 
ser de 1,5 cm e entrelinhas Simples, 
 
É importante, também, que o texto esteja SEM 
RASURAS e SEM ERROS ORTOGRÁFICOS. 
 
A assinatura do responsável pela matéria NÃO 
DEVE SOBREPOR O TEXTO em hipótese 
alguma. 
 
INFORMAÇÕES PARA ENVIO DE ARQUIVOS 
É necessário que as matérias sejam enviadas 
para publicação da seguinte forma: matéria 
original impressa ou por via eletrônica, 
assinada, revisada e com arquivo. 
 
CONFIRMAÇÃO 
Enviar documento para o e-mail     
dolm@cmm.am.gov.br, em versão texto. 
 
Após o envio confirmar o recebimento no 
telefone/ramal 3303-2731 
 
As matérias devem ser enviadas/entregues até 
as 14h no Protocolo do Diário Oficial de 
segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos 
facultativos. 

  
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 

 
 
 

DAVID VALENTE REIS – AVANTE 
Presidente 

WALLACE FERNANDES OLIVEIRA – PROS 
1º Vice-Presidente 

DIEGO ROBERTO AFONSO – PSL 
2º Vice-Presidente 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA – PSC 
3º Vice-Presidente 

CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE – PL 
Secretário Geral 

ELISSANDRO AMORIM BESSA – SOLIDARIEDADE 
1º Secretário 

EDUARDO ASSUNÇÃO ALFAIA – PMN 
2º Secretário 

JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO – REPUBLICANOS 
3º Secretário 

AMOM MANDEL LINS FILHO – PODE 
Ouvidor 

JAILDO DE OLIVEIRA SILVA – PC do B 
Corregedor 

 
 
 

ALLAN CAMPELO DA SILVA – PSC 
ANTÔNIO DE ALMEIDA PEIXOTO FILHO – PTC 

   DIONE CARVALHO DOS SANTOS – PATRIOTA 
DANIEL AMARAL DE VASCONCELOS – PSC 

MANOEL EDUARDO DOS SANTOS ASSIS – AVANTE 
ELAN MARTINS DE ALENCAR – PROS 
EVERTON ASSIS DOS SANTOS – PSL 

FRANCISCO CARPEGIANE VERAS DE ANDRADE - REPUBLICANOS 
FRANÇOIS VIEIRA DA SILVA MATOS – PV 
IVO SANTOS DA SILVA NETO – PATRIOTA 

JANDER DE MELO LOBATO – PTB 
JOELSON SALES SILVA – PATRIOTA 

JOÃO KENNEDY DE LIMA MARQUES – PMN 
LISSANDRO BREVAL SANTIAGO – AVANTE 

MARCEL ALEXANDRE DA SILVA – PODE 
MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORREA – PSB 

MARCIO JOSÉ MAIA TAVARES – REPUBLICANOS 
LUIZ AUGUSTO MITOSO JUNIOR – PTB 
SAMUEL DA COSTA MONTEIRO – PL 

MARIA JAQUELINE COELHO PINHEIRO – PODE 
RAIFF MATOS SILVA VASCONCELOS – DC 

ROBSON DA SILVA TEIXEIRA – PSDB 
RODRIGO GUEDES OLIVEIRA DE ARAUJO – PSC 

ROSINALDO FERREIRA DA SILVA – PMN 
ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL – PSDB 

SANDRO MAIA FREIRE – DEM 
CÍCERO CUSTÓDIO DA SILVA – PT 

THAYSA LIPPY SILVA DE SOUZA – PP 
WANDERLEY CALDEIRA MONTEIRO – AVANTE 
WILLIAM ROBERT  LAUSCHNER – CIDADANIA 
YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES – PRTB 

 
 

MESA DIRETORA 

VEREADORES 


